
DETERMINAZIONE
n. 56 del 07/02/2023

Oggetto: DETERMINA DI DECADENZA CONCESSIONE LOTTO DI TERRENO PRESSO CIMITERO  
DI VIGARANO PIEVE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti gli art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e  4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione del 
principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono 
che:

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono gli 
obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e 
verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti;

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo e ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

Visto altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di dirigenza, le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco ai responsabili degli uffici o dei  
servizi;
Preso  atto che con decreto sindacale n.30 del 19.12.2022, è stata nominata la Dr.ssa Barbi Monica quale 
Capo Settore Affari Generali – Organizzazione Risorse Umane, Servizi Demografici e Cimiteriali, Servizi alla 
Persona, Sociali e Sanità;
Visto il contratto prot. 5324 del 28/12/2011, con il quale è stata concessa in uso, al soggetto matricola 
anagrafica 3929, l’area cimiteriale di cui all’allegata planimetria, individuata con il n. 1, presso il Cimitero di 
Vigarano Pieve, per la costruzione di un’edicola di famiglia;
Rilevato  che l’art. 9 dell’avviso di cui al prot. 2999 del 15/03/2010, a seguito del quale si è proceduto alla  
concessione  di  cui  sopra,  prevedeva  la  decadenza  della  stessa  in  caso  di  mancata  ultimazione  della 
costruzione funeraria entro anni 3, ovvero entro il 28/12/2014;
Preso  atto che l’area assegnata risulta inedificata e che presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Vigarano  
Mainarda non risulta essere mai stata presentata pratica per la costruzione dell’edicola;
Richiamato l’art 92 comma 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 10 agosto 1990 n. 285: “con 
l'atto della concessione il  comune puo'  importare ai concessionari  determinati  obblighi,  tra cui  quello di 
costruire la sepoltura entro un tempo determinato pena la decadenza della concessione”; 
Dato  atto  che la dichiarazione di decadenza di una concessione cimiteriale è un provvedimento che non 
richiede  la  valutazione  degli  interessi  pubblici  coinvolti  ed  è  compito  della  Pubblica  Amministrazione 
Comunale soltanto quello di accertare la ricorrenza o meno delle condizioni che legittimano e giustificano 
l’adozione del provvedimento;
Vista la nota ns. prot del con la quale si comunicava al soggetto matricola anagrafica 3929, l’avvio di 
procedimento di decadenza ai sensi degli artt. 7 e seguenti della Legge 241/1990 e s.m.i., notificata 
all’interessato in data 11/01/2023;
Preso Atto che la suddetta comunicazione informava inoltre che entro 15 giorni dalla notifica gli aventi 
diritto potevano presentare eventuali osservazioni e controdeduzioni;
Considerato che sono decorsi i termini per presentare osservazioni e la data di fine procedimento era 
prevista 30 giorni dopo la notifica ovvero per il giorno 10/02/2023;
Ritenuto di dover procedere alla dichiarazione di decadenza della concessione dell’ area cimiteriali, sulla 
quale il titolare della concessione non ha realizzato l’edicola di famiglia per la quale l’ area è stata concessa; 

Determ. n. 56 del 07/02/2023 pag. 1/2



Verif icata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA
Di dare atto che le premesse fanno parte integrante della presente determinazione; 

Di dichiarare la decadenza della concessione dell'area cimiteriale sita presso il cimitero di Vigarano Pieve, che 
era stata oggetto di contratto di concessione al soggetto matricola anagrafica 3929 in data 28/12/2011;

Di rendere noto il presente provvedimento mediante: 
a) Pubblicazione all’Albo on-line sul sito del Comune di Vigarano Mainarda;
b) Notifica ai diretti concessionari di cui al precedente elenco; 

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ed in alternativa, ricorso al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)

con f irma digitale

Determ. n. 56 del 07/02/2023 pag. 2/2


